
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore segreteria generale 

Determinazione n. 423 

del 27/06/2024 

 

DETERMINAZIONE n. 205/2024: PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
 
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera C.C. nr. 
35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi 
 

VISTE E RICHIAMATE 
- la Deliberazione C.C. n. 39 del 21/12/2023 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;  
- la Deliberazione C.C. n. 02 del 01/02/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024- 
2026 e relativi allegati, ultimo approvato; 
- la Deliberazione G.C. n. 40 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea tecnico-finanziaria, 
ultimo approvato; 
- la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione dei PIAO 2024-2026; 
 

VISTE E RICHIAMATE integralmente la determinazione n. 205 del 09/04/2024, con la quale è stato affidato 
all’Avv. Stefano Papa del Foro di Torino un incarico di supporto giuridico altamente qualificato e di 
assistenza, rappresentanza e difesa per la tutela degli interessi dell’Ente e la convenzione fra le parti; 
 

ATTESO CHE deve essere adeguato l’impegno di spesa già assunto in relazione alla prestazione 
professionale concordata, adottando i provvedimenti conseguenti alla predetta determinazione e procedendo 
alla sua integrazione al fine della prosecuzione delle attività connesse all’incarico ed impegnando, pertanto, la 
somma di € 44.498,00 oltre oneri e accessori, pari a complessivi € 64.927,90, a concorrenza di quanto 
indicato nel preventivo presentato; 
 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010 e D.L. 187/2010 convertito con L. 
217/2010;  
 

PRECISATO che la spesa trova copertura nel Cap. 540 (onorari e spese cause) Bilancio 2024/2026 
evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2024; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  
 

PRESO ATTO del Codice CIG n. B21BBC14BC assegnato al presente provvedimento per l’avvio della 
predetta prima fase dell’incarico;  
 

RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal Segretario Generale Dott.ssa Carla Caterina Bue e che la stessa dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente incarico ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 

ATTESO che  
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate nel 
vigente PIAO; 
- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 
Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui all’art. 3 della legge 
n. 241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n.267/2000; 
 

2. di adottare i provvedimenti conseguenti alla determinazione n. 205/2024, procedendo alla sua integrazione 
al fine della prosecuzione delle attività connesse all’incarico affidato all’Avv. Stefano Papa del Foro di Torino 
in essa indicato; 
 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 
44.498,00 oltre oneri e accessori, pari a complessivi € 64.927,90, a concorrenza di quanto indicato nel 
preventivo presentato, CIG B21BBC14BC - Cap. 540/2024 Bilancio 2024-2026, annualità 2024, evidenziando 
che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2024; 
 

4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi e, pertanto, di disporre che 
la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario per il prescritto visto contabile; 
 

 

5. di dare atto altresì che:  

a. il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 
n. 136/2010; 

b. il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dalla dott.ssa Carla Caterina 
Bue e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 

7. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n.33/2013; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del GDPR 679/2016 e 
s.m.i.; 

 

9. di dare atto che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 
procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 
nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in 
questo Ente. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Settore segreteria generale 
Bue Carla Caterina 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B21BBC14BC 2024 1049 01021 30 540 99 64.927,90 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 27/06/2024 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


